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Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell’articolo 4-bis del decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: “Meccanismi sanzionatori ¢ premiali relativi a regioni,
province e comuni, a norma degli articoli 2,178, € 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di
garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita economica e giuridica della
Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L’art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall’art. 1 bis , comma 3, del
D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213
dispone quanto segue:

“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell unita economica e
giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le
provincie e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la
situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell’indebitamento dei medesimi enti: che il
Comune é tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione
finanziaria e patrimoniale e la misura dell’indebitamento dell Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal
segretario generale, é sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo
giorno dall’inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente
della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle
procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

I riferimenti normativi e contabili
La normativa

Visto I’ art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato 1’obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione
patrimoniale e finanziaria dell” Ente nonche’ I’indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per 1’esercizio 2024 ¢ stato approvato il 05.03.2024 con
atto del Consiglio Comunale n.4 esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per I’esercizio 2023 ¢ stato approvato il 19.04.2024 con
atto del Consiglio Comunale n.9 esecutivo a termini di legge;

Considerato che non essendo mutata la persona del Sindaco non & stata effettuata la verifica
straordinaria di cassa prevista dall’Articolo 224 del TUEL.

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre
€esercizi;

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi;

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
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- delibere dell’organo consiliare n.22 del 01.08.2022, n. 16 del 28.07.2023, n. 26 del 30.07.2024
riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica
della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre
esercizi ;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale allegata agli ultimi
tre rendiconti approvati (Osservatorio sulla Finanza e la Contabilita degli Enti Locali del
Ministero dell’Interno, in data 20 Febbraio 2018)

- inventario generale dell’Ente;

- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e societa
partecipate allegata al rendiconto 2023 (art.6, comma 4 d.1.95/2012);

- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2023;
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1.1  Popolazione residente

al 31/12/2023: 1298
al 31/05/2024: 1.308
1.2  Organi politici
GIUNTA COMUNALE
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PARTE I — DATI GENERALI

Carica Nominativo In carica dal
Sindaco Cottini Claudio 10.06.2024
Vicesindaco Garavaglia Sandra 25.06.2024
Assessore Ceroni Silvia 25.06.2024
CONSIGLIO COMUNALE
Carica Nominativo In carica dal
Consigliere Cerutti Ilaria 10.06.2024
Consigliere Bandera Veronica 10.06.2024
Consigliere Zanni Katia 10.06.2024
Consigliere Pettinaroli Antonio 10.06.2024
Consigliere Ruga Fabio Maurizio 10.06.2024
Consigliere Castelnuovo Massimo 10.06.2024
Consigliere Ricchi Manuel 10.06.2024
Consigliere Bergamaschi Eva 27.06.2024
Consigliere Pellegrino Luigi 27.06.2024
Consigliere Mattei Gianpiero 27.06.2024
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1.3  Struttura organizzativa
Organigramma: indicare le unita organizzative dell’ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario Comunale: sede vacante

Vice Segretario Comunale Dr. Luigi Spadone dipendente del Comune di Santa Maria Maggiore —
Funzionario E.Q. .

Numero dirigenti: 0
Unita organizzative e dotazione organica:

Settore Affari Generali — Demografici - Turismo — Servizi Sociali — Segreteria
n. 1 Funzionario Amministrativo E.Q.

n.1 Funzionario Amministrativo Ufficio Turistico

n.1 Istruttore Amministrativo (servizio segreteria)

Settore Polizia Municipale
n.2 Agenti di Polizia Locale ( di cui uno vacante)

Settore Finanziario Tributi
n. 1 Istruttore Amministrativo Contabile
n. 1 Istruttore amministrativo-contabile adibito al 50% al servizio finanziario

Settore Urbanistica — LL.PP - Territorio e servizi manutentivi

n. 2 Istruttori Tecnici part-time al 50% ( di cui uno vacante)

n. 1 Istruttore amministrativo adibito al 50% al servizio LLPP

n. 2 Collaboratore Tecnico Manutentivo (di cui uno con posizione iniziale ex B1 e uno con
posizione iniziale ex B3)

n. 1 Esecutore Tecnico Manutentivo part-time (Legge n. 68/1999)

1.3.1 Presa d’atto della situazione degli agenti contabili

Nominativo Descrizione Tipologia Incasso '
Curotto Mauro Economo |
.. Diritti Segreteria-Carte Identita- Mensa '
Spadone Luigi N '
Scolastica-
Sanzioni CDS-Canone suolo Pubblico
Conti Roger Mercati/Fiere-Trasporto Scolastico-

Proventi Parcometri
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1.4  Condizione giuridica dell’Ente

L’insediamento della nuova amministrazione proviene da Elezioni svoltesi in data 8 — 9 giugno
2024

1.5 Condizione finanziaria dell’Ente

L’ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi
dell’art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell’art. 243- ter, 243 — quinques del
TUOEL e/o del contributo di cui all’art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n.
213/2012.

Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: SI in data 05.03.2024 con deliberazione
C.C.n. 4.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno
Settore Finanziario Tributi: non sono state riscontrate criticita

Settore Urbanistica — LL.PP - Territorio e servizi manutentivi: si riscontra criticita relativa alla
carenza di personale tecnico per il servizio Lavori Pubblici, supplita avvalendosi dello “scavalco
d’eccedenza”

Settore Polizia Locale: non sono state riscontrate criticita

Settore Affari Generali — Demografici - Turismo — Servizi Sociali — Segreteria: non sono state
riscontrate criticita

1.7  Parametri obiettivi per I’accertamento della condizione di ente strutturale deficitario

ai sensi dell’art. 242 del TUEL

Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarieta risultati positivi all’inizio del mandato:

P Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, NO
personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%

Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie

P2 | sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del NO
22%

Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente)

P3 . . NO
maggiore di 0

[ Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) maggiore

P4 NO
del 16%

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilita disavanzo effettivamente a NO
carico dell'esercizio) maggiore dell’1,20% _
Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore

PO delt* 1% NO

0
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[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) +
P7 | Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti € in corso di NO
finanziamento)] maggiore dello 0,60%

Indicatore concernente 1’effettiva capacita di riscossione NO
J (riferito al totale delle entrate) minore del 47%

Gli enti locali che presentano almeno la meta dei parametri deficitari (Ia condizione “SI”
identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo
242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati ’ente ¢ da considerarsi in NO
condizioni strutturalmente deficitarie
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PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

21 IMU

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e
fabbricati rutali strumentali) alla data di insediamento

| Aliguote IMU - 2024
Abitazione principale
(categorie catastali Al — A8 — A9)
Detrazione abitazione principale
Altri immobili
Fabbricati rurali e strumentali

2.2 Addizionale IRPEF

Non applicata

23 TASI

Dal 01.01.2020 I’'imposta ¢ stata cancellata ed ¢ confluita nella nuova IMU

2.3 TARES/TARI
Aliquote approvate con DCC n. 13 del 19.04.2024

24 Prelievi sui rifiuti

11 Piano Economico Finanziario relativo al servizio integrato di gestione dei rifiuti per gli anni
2022-2025 - aggiornamento periodo regolatorio 2024-2025 in applicazione del Metodo Tariffario -
2 di Arera ¢ stato approvato con DCC n. 12 del 19.04.2024
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PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2023 risultano emessi n.2090 reversali e n. 1474 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi € sono regolarmente
estinti;

non ¢ stato effettuato il ricorso all’anticipazione di tesoreria;

gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese
correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 195 del T.U.E.L. e al
31/12/2023 risultano totalmente / parzialmente reintegrati;

3.2 Il saldo di cassa

In Conto
RESIDUI COMPETENZA Totale
Fondo di cassa all’ 01 gennaio 2023 1.198.031,05
Riscossioni 560.983,40 2.519.413,48 3.080.396,88
Pagamenti 705.697,81 2.161.838,60 2.867.536,41
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 1.410.891,52
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 1.410.891,52

3.3  Ilrisultato della gestione di competenza

11 risultato della gestione di competenza ¢ determinato dalla differenza fra entrate di competenza
accertate e spese di competenza impegnate e dalla differenza fra Fondo pluriennale vincolato
iniziale e Fondo pluriennale vincolato finale. Nella tabella che segue le entrate ¢ le spese accertate
ed impegnate per competenza vengono suddivise, rispettivamente, in riscossioni e residui attivi (per
quelle non riscosse), ed in pagamenti e residui passivi (per quelle non pagate). Alla fine, per
coerenza con il quadro generale riassuntivo di cui all’allegato 10 al conto consuntivo viene

sommato I’avanzo di amministrazione applicato nel periodo di riferimento.
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1l risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti

elementi:
Riscossioni (+) 2.519.413,48
Pagamenti (-) 2.161.838,60
Differenza =) 357.574,88
Residui attivi (+) 534.802,94
' Residui passivi (-) 870.649,36
Differenza =) 21.728,46
F.P.V. Iniziale (FPV di Entrata) +) 401.600,93
F.P.V. Finale (di cui FPV Spesa) ) 705.159,94
Differenza =) -281.830,55
Avanzo di amministrazione applicato (+) 746.076,00
Avanzo.dl competenza da quadro generale =) 464.24545
riassuntivo
3.4  Ilrisultato di amministrazione
Descrizione 2021 2022 2023
Fondo cassa al 31 dicembre (+) 1.143.521,90 1.198.031,05 1.410.891,52
Totale Residui Attivi finali (+) 1.031.627,35 1.325.010,70 1.162.717,66
Totale Residui Passivi finali (-) 1.079.543,72 931.018,05 1.046.745,97
Fondo Pluriennale Vincolato per 37.434,11 8.432,00 11.836,29
Spese Correnti (-)
Fondo Pluriennale Vincolato per 349.650,90 393.168,93 693.323,65
Spese in Conto Capitale (-)
Fondo Pluriennale Vincolato per
Incremento di Attivita Finanziarie 0,00 0,00 0,00
(-)
Risuifato di AmIIniStrazione 708.520,52 1190.422,77 821.703,27
al 31 dicembre
Utilizzo anticipazione di cassa NO NO NO
Descrizione 2021 2022 2023
Risultato di Amministrazione
al 31 dicembre (A) 708.520,52 1.190.422,77 821.703,27
Parte accantonata
Fondo gredltl di dubbia esigibilita 177.000,05 187.892,05 204.206.24
al 31 dicembre
Accantonamento residui perenti
al 31 dicembre (solo per le 0,00 0,00 0,00
regioni)
Fondo anticipazioni liquidita DL
35 del 2013 e successive 0,00 0,00 0,00
modifiche e rifinanziamenti

Siscom S.P.A.

Pag. 12 di 43




Relazione di Inizio Mandato 2024

Fondo perdite societa partecipate 8.329,41 8.329,41 8.329.41
Fondo contezioso 20.000,00 0,00 0,00
Altri accantonamenti 25.202,00 11.502,00 22.502,00
Totale parte accantonata (B) 230.531,46 207.723,46 235.037,65
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai 204.114,45 243.874,21 214.024,76
principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti 13.828,67 485.975,44 132.466,64
Vmcoh‘denve‘mtl da!la 0,00 0,00 0,00
contrazione di mutui
V1n|col1 formalmente attribuiti 0,00 0,00 0,00
dall'ente
Altri vincoli 0,00 0,00 0,00
Totale parte vincolata (C) 217.943,12 729.849,65 346.491,40
farte destinata ggl 450,64 18.309,41 9.135,83
investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A- 259.595,30 234.540,25 231.038,39

B-C-D)

L’avanzo d’amministrazione non vincolato dell’ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro
231.038,39 potra essere utilizzato secondo le seguenti priorita:

- per finanziamento debiti fuori bilancio;

- per riequilibrio della gestione corrente;

- per accantonamenti per passivita potenziali (derivanti da contenzioso, derivati ecc.);

- per il finanziamento di maggiori spese del titolo II e/0 estinzione anticipata di prestiti.

Come stabilito dal comma 3 bis dell’art.187 del Tuel cosi come novellato dal D.L. 174/2012,
I’avanzo d’amministrazione non vincolato non potra essere utilizzato nel caso in cui I’ente si trovi
in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222

(anticipazione di tesoreria).

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

2021

2022

2023

Reinvestimento
quote

accantonate per
ammortamento

Finanziamento
debiti fuori
bilancio
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Salvaguardia
equilibri di
bilancio
Spese correnti
non ripetitive 80.072,00 58.000,00
Spese correnti in
sede di
assestamento
Spese di
investimento 114.828,03 250.550,00 746.076,00
Estinzione
anticipata di
prestiti
' | ——
Totale
| 194.900,03 308.550,00 746.076,00
3.6  Verifica equilibri
COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO IMPUTATI)
2021 2022 2023
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata &) 11.850,00 37.434,11 8.432,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente “) 0,00 0,00 0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata G 0,00 0,00 0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ) 2.228.322,40 2.234.825,62 2.304.378,19
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ) 0,00 0,00 0,00
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti ) 1.875.817,53 2.006.860,34 1.953.019,30
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) -) 37.434,11 8.432,00 11.836,29
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ) 0,00 | 0,00 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale ) 0,00 0,00 0,00 |
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari “) 158.552,28 99.460,95 101.131,50
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita “) 0,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 168.368,48 157.506,44 246.823,10

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI,
CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso
prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

Siscom S.P.A.
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80.072,00
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0,00
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0,00
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1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche

disposizioni di legge o dei principi contabili ) 0,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ) 0,00 0,00 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei
prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE
(O1=G+H+I-L+M) 248.440,48 215.506,44 246.823.10
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio ) 6.800,00 26.124,95 19.314,19
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 48.984,63 55.468,98 18.814,82
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 192.655,85 133.912,51 208.694,09
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di
rendiconto'(+)/(-) (-) 303.59 -30.932,95 8.000.00
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 192.352,26 164.845,46 200.694,09
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento ) 114.828,03 250.550,00 746.076,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) 365.508,40 349.650,90 393.168,93
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata ) 0,00 0,00 0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita
finanziarie iscritto in entrata O] 0,00 0,00 0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ) 729.965,51 846.376,64 460.354,04
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ) 0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili “) 0,00 0,00 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine ¢-) 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita
finanziarie 8] 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ) 0,00 0,00 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei
prestiti O] 0,00 0,00 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ) 831.997,09 517.593,90 688.852,97
U1) Fondo pluriennale vincolato in ¢/capitale (di spesa) ) 349.650,90 393.168,93 693.323,65
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivitd finanziarie ¢) 800,00 0,00 0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita
finanziarie iscritto in spesa ) 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ) 0,00 0,00 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q-
Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1) 27.853,95 535.814,71 217.422,35
- Risorse accantonate in c¢/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio -) 0,00 0,00 0,00
- Risorse vincolate in ¢/capitale nel bilancio (-) 0.00 489.394,06 202.830,48
72) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 27.853,95 46.420,65 14.591,87
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di
rendiconto'(+)/(-) (-) 0.00 0,00 0,00
73) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 27.853,95 46.420,65 14.591,87
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivita finanziarie | (+) 0,00 0,00 0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita finanziarie iscritto
in entrata ©) 0,00 0,00 0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita
finanziarie iscritto in entrata ) 0,00 0,00 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine ) 0,00 0,00 0,00
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S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita
finanziarie +) 0,00 0,00 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ) 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ) 0,00 0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie ¢ 0,00 0,00 0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita finanziarie (di
spesa) 0,00 0,00 0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita
finanziarie iscritto in spesa 0,00 0,00 0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-
J2+S1+82+T-X1-X2-Y-Y1+Y2) 276.294,43 751.321,15 464.245,45
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 6.800,00 26.124,95 19.314,19
Risorse vincolate nel bilancio 48.984,63 544.863,04 221.645,30
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 220.509,80 180.333,16 223.285,96
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 303,59 -30.932,95 8.000,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 220.206,21 211.266,11 215.285,96
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
O1) Risultato di competenza di parte corrente 248.440,48 215.506,44 246.823,10
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e
per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidita (H) ) 80.072,00 58.000,00 0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni ¢ 0,00 0,00 0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio ) 6.800,00 26.124,95 19.314,19
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di
rendiconto'(+)/(-) O] 303,59 -30.932,95 8.000,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-} 48.984,63 | 55.468,98 18.814,82
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
plurien. 112.280,26 | 106.845,46 200.694,09

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’Ente

Percentuale di
incremento/
ENTRATE 2021 2022 2023 decremento
rispetto al
primo anno

Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, 1.620.297,98 1.598.378,41 1.666.981,25 2,88

contributiva e perequativa -

Titolo2 300.012,51 | 280.627,43 292.943,50 - 2,36

Trasferimenti correnti

Titolo3 308.011,91 |  355.819,78 344.453,44 11,83

Entrate extratributarie

Titolo 4 , 729.965,51 |  846.376,64 460.354,04 - 36,93

Entrate in conto capitale

Titolo 5

Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6~ 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione Prestiti

Titolo 7

Anticipazioni da istituto 0,00 0,00 0,00 0,00

tesoriere/cassiere

Titolo 9 o 335.081,04 | 323.134,54 289.484,19 - 13,61

Entrate per conto terzi ¢ partite di giro ;|
| TOTALE 3.293.368,95 3.404.336,80 3.054.216,42 - 1,26 ‘
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Percentuale di
incremento/
SPESE
2021 2022 2023 decremento
rispetto al
primo anno
Titolo 1
S . 1.875.817,53 2.006.860,34 1.953.019,30 4,12
pese correnti
Titolo 2
S X . 831.997,09 517.593,90 688.852,97 - 17,20
pese in conto capitale
Titolo 3
. - . 800,00 0,00 0,00 - 100,00
Spese per incremento attivita finanziarie
Titolo 4
. .. 158.552,28 99.460,95 101.131,50 - 36,22
Rimborso Prestiti
Titolo 5
Chiusura Anticipazioni ricevute da 0,00 0,00 0,00 0,00
istituto tesoriere/cassiere
Titolo
. 7 . o 335.081,04 323.134,54 289.484,19 - 13,61
Uscite per conto terzi-e partite di giro
TOTALE 320224794 |  2.947.049,73 |  3.032.487,96 - 530
3.8 Gestione dei residui
| |
Residui
RESIDUI provenienti | TO@le
ATTIVI Iniziali Incassati Maggiori Minori Riaccertati Da riportare dalla fine
gestione di .
gestione
competenza
a b | c d e=(at+c-d) f=(e-b) g h=(f+g)
Titolo 1
Entrate correnti di
natura tributaria, 245.464,80 46.495,89 0,00 13.255,02 232.209,78 185.713,89 298.668,09 484.381,98
contributiva e
percquativa
Titolo 2
Trasferimenti 187.073,87 35.198,77 0,00 9.776,46 177.297,41 142.098,64 | 109.705.26 251.803,90
correntl
Titolo 3
Entrate 96.000,14 68.688,85 0,00 1.612,74 94.387,40 25.698,55 55.734,67 81.433,22
extratributarie
ff;i‘;le titoli 52853881 |  150.38351 0,00 2464422 | 503.89459 | 35351108 | 46410802 |  817.619,10
Titolo 4
Entrate in conto 785.061,89 400.489,89 234,84 111.703,20 673.593,53 273.103,64 57.951,19 331.054,83
capitale
Titolo §
Entrate da riduzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
|_di attivita finanziarie
Titolo 6
Accensione di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
prestiti
Titolo 7
Anticipazioni da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1stituto
tesoriere/cassiere
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Titolo 9
Entrate per conto di 11.410,00 10.110,00 0,00 0,00 11.410,00 1.360,00 12.743,73 14.043,73
terzi e partite di giro
Totale titoli
14243+4+5+6+7+9 1.325.010,70 560.983,40 234,84 136.347,42 | 1.188.898,12 627.914,72 53480294 | 1.162.717,66
Resid'ui . Totale
provenienti residui di
RESIDUI Iniziali Pagati Maggiori Minori Riaccertati | Da riportare dalla fine
tione di ;
PASSIVI ges gestione
competenza
b c d e=(atc-d) f=(e-b) h=(f+g)
Titolo 1
Spese correnti 615.898,01 | 470.482,74 0,00 32.907,11 582.990,90 112.508,16 | 445.618,65 | 558.126,81
Titolo 2
f‘;’;f;l‘;‘ conto 24992293 | 192.300,64 0,00 14.831,33 235.091,60 4279096 | 408.094,78 |  450.885,74
Titolo 3
Spese per
incremento attivita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
finanziarie
Titolo4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rimborso Prestiti
Titolo 5
Chiusura
Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere
Titolo 7 '
Uscite per conto di 65.197,11 42.914,43 0,00 1.485,19 63.711,92 2079749 | 1693593 37.733,42
terzi e partite di giro |
Totale titoli 931.018,05 |  705.697,81 0,00 4922363 | 88L79442 | 17609661 | 870.64936 | 1.046.74597
| 1+2+3+4+5+7 |
3.9  Analisi anzianita dei residui distinti per anno di provenienza
Totale
residui
Residui attivi al 2020 e .
. 2021 2022 2023 ultimo
31.12. Precedenti .
rendiconto
approvato
Titolo 1
Entrate correnti di natura 130.745,34 24.192,95 30.775,60 298.668,09 484.381,98
tributaria, contributiva e
pereguativa
Titolo2 . 0,00 71.096,40 71.002,24 109.705,26 251.803,90
Tt asferlmentl correntt
Titolo 3 81.433,22
Entrate Extratributarie 5.296,18 3.877,90 16.524,47 55.734,67 433,
TOTALE 136.041,52 99.167,25 118.302,31 464.108,02 817.619,10
CONTO CAPITALE
Titolo 4 , 6,00 6.457,11 266.640,53 57.951,19 331.054,83
Entrate in conto capitale
Titolo 5
Entrate da riduzione di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
attivita finanziarie
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Accensione di
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prestiti

Titolo 7

Entrate da servizi per conto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

di terzi

TOTALE 6,00 6.457,11 266.640,53 57.951,19 331.054,83

Titolo 9

Entrate per conto di terzi e 1.300,00 0,00 0,00 12.743,73 14.043,73

partite di giro

TOTALE

GENERALE 137.347,52 105.624,36 384.942,84 534.802,94 1.162.717,66
Totale
residui

Residui passivi al 2020 e ultimo

P . 2021 2022 2023 :
31.12. precedenti rendiconto
approvato

Tiolo1 67.864,69 14.016,39 30.627,08 445.618,65 558.126,81

Spese Correnti

Titolo 2 . 2.592,50 4.103,43 36.095,03 408.094,78 450.885,74

Spese in Conto Capitale

Titolo 3

Spese per incremento attivita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziarie

Titolo 4

Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5

Chiusura Anticipazioni

ricevute da istituto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

tesoriere/cassiere

TOTALE 70.457,19 18.119,82 66.722,11 853.713,43 1.009.012,55

Titolo 7

Uscite per conto di terzi e 7.643,25 6.787,64 6.366,60 16.935,93 37.733,42

partite di giro

TOTALE

GENERALE 78.100,44 24.907,46 73.088,71 870.649,36 1.046.745,97

3.10 Rapporto tra competenza e residui

2021 2022 2023
Residui attivi Titolo I e III 319.804,83 341.464,94 565.815,20

Accertamenti Correnti Titolo I e 111

1.928.309,89

1.954.198,19

2.011.434,69

Percentuale tra residui

attivi titoli I e III

€

totale

accertamenti entrate
correnti titohi I ¢ 111

16,58

17,47

28,13

3.11 1 debiti fuori bilancio

L’Ente non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori
bilancio e non esistono debiti ancora da riconoscere.
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3.12.1 Andamento della spesa del personale

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023
Importo limite di spesa
(art. 1, c. 557 € 562 della 485.020,85 485.020,85 485.020,85
L. 296/2006)*
Importo spesa di
personale calcolata ai 390.523,93 376.195,25 376.946,95
sensi dell'art. 1, ¢. 557
e 562 della L. 296/2006
Rispetto del
limite SI SI SI
Incidenza delle spese di
personale sulle 20,81% 18,75% 19,30%
spese correnti
*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.
3.12.2 Spesa del personale pro-capite

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023
Abitanti 1298 1299 1298
Spesa pro-capite 300,86 289,60 286,65
3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023
Abitanti 1298 1299 1298
Dipendenti 136,63 136,74 184,42

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione
sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

3.12.5 Capacita assunzionali

Con I’emanazione del D.M. 17 marzo 2020, recante «Misure per la definizione delle capacita
assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni», attuativo dell’articolo 33 del decreto-
legge 34/2019 sono stati individuati i valori soglia di massima spesa del personale, definiti come
percentuale, differenziata per fascia demografica, data dal rapporto tra spesa complessiva per il
personale, al lordo degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione, ¢ la media delle entrate correnti
relative agli ultimi tre rendiconti approvati, al netto del Fondo crediti di dubbia esigibilita stanziato
nel bilancio di previsione, come da disposto dell’art. 33, d.1. 34/2019.

11 decreto individua altresi le percentuali massime annuali di incremento della spesa di personale a
tempo indeterminato per i comuni che si collocano al di sotto dei predetti valori soglia.
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Per I’anno 2023 il parametro di virtuosita finanziaria previsto dal DL 34/2019 e dal DM 17 marzo
2020 si colloca al di sotto del primo “valore soglia” di spese di personale su entrate correnti,
precisamente nella percentuale del 17,06%, il limite di spesa di personale attualmente valido per il

Comune di Santa Maria Maggiore & pari ad €. € 467.561,52

3.13 Fondo risorse decentrate

Indicare se 1'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione

decentrata:
2020 2021 2022 2023
. © 31.543,83 31.543,83 ~ 31.543,83 37.043,50
Fondo risorse
decentrate
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PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Lo stato patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che
gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell’ultimo rendiconto approvato sono cosi riassunti:

Attivo Importo Passivo Importo

Crediti vs lo Stato ed Patrimonio netto

altre Amm. Pubbliche 0,00 16:185.456,9¢

Immobilizzazioni

immateriali 413.839,41 | Fondi per rischi ed oneri 30.831,41

Immobilizzazioni Tratt to di fine

materiali 15.101.674,15 | _ratamento 0,00
rapporto

Immobilizzazioni

finanziarie 149.669,55

Rimanenze 0,00

Crediti 953.530,42 | Debiti 1.815.394,00

Attivita finanziarie non

immobilizzate 0,00

Disponibilita liquide 1.413.008,82

Ratei e risconti attivi - 0,00 | Ratei e risconti passivi 0,00

Totale Attivo 18.031.722,35 | Totale Passivo 18.031.722,35
Totale Conti d’Ordine 0,00

4.2 11 conto economico

11 Comune di Santa Maria Maggiore si avvale della facolta di non tenere la contabilitd economico —

patrimoniale
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4.3  Organismi controllati e partecipati e S.p.l.

L’ articolo 20 del d. 1gs. 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di societa a partecipazione
pubblica” (Tusp), prevede che, annualmente, entro il 31 dicembre, le amministrazioni pubbliche
effettuino, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle societa in cui
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al
comma 2 dello stesso art. 20, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione ed approvino una relazione
sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione adottato 1’anno precedente.

La comunicazione alla Struttura delle informazioni contenute nei provvedimenti adottati ¢ nelle
relazioni approvate ai sensi dell’art. 20 e la trasmissione dei medesimi sono effettuate
esclusivamente tramite P’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del
Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it € secondo le modalitd operative definite ¢ rese pubbliche
dallo stesso Dipartimento. Attraverso 1’applicativo Partecipazioni sono acquisiti contestualmente
anche i dati richiesti ai fini del censimento annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti in
organi di governo di societa e di enti (ai sensi dell’art. 17 del d.l. n. 90/2014). Censimento che ¢
possibile riepilogare analiticamente nella tabella che segue.

Le quote di partecipazione diretta sono rimaste invariate/modificate nell'arco del mandato € sono
cosi rappresentabili.

Servizi affidati a organismi partecipati
= Servizio idrico integrato

Idrablu S.p.A.

Idrablu S.p.A. & una societd a capitale interamente pubblico, con sede in Domodossola (VB),
individuata dal’ATO 1 Piemonte quale gestore del servizio idrico integrato in Val d’Ossola.
L’affidamento del servizio ha durata fino al 2026.

Il territorio gestito, prevalentemente montano, presenta diverse zone a forte vocazione turistica,
caratterizzate quindi da notevoli fluttuazioni della popolazione servita durante il periodo estivo. Le
infrastrutture devono quindi essere in grado di soddisfare la massima domanda dell’utenza che si
verifica in concomitanza dei periodi a maggior afflusso turistico.

Idrablu S.p.A. opera in un settore di servizi pubblici di alto valore sociale e di grande utilita per la
collettivita. Mira percio ad offrire ai propri clienti i migliori standard di qualita a costi contenuti e
concorrenziali, nel rispetto degli obblighi stabiliti dalla carta dei servizi, dal regolamento del
servizio idrico integrato e dalla convenzione di affidamento.

Idrablu S.p.A. ispira la propria gestione ai criteri di trasparenza e di efficienza e di responsabilita e
mira a realizzare i propri obiettivi d’impresa nell’ambito del rispetto delle finalita sociali ed
ambientali definite d’intesa con gli enti locali di riferimento impegnandosi in particolare a
salvaguardare 1’ambiente circostante ed a contribuire allo sviluppo sostenibile del territorio.

=  Ciclo dei rifiuti e igiene urbana
ConserVco S.p.A.

ConSerVCO S.p.A. & un'azienda, a capitale interamente pubblico (sono Soci tutti 1 76
Comuni della Provincia del VCO oltre al Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino), nata nel
marzo 2004 dalla trasformazione per scissione del precedente Consorzio Servizi VCO.
Successivamente, nel corso del 2011, si sono perfezionate le operazioni di fusione per
incorporazione di Valle Ossola SpA, tanto che a far data dal 01.01.2012 ¢ I’azienda che
garantisce i servizi di gestione del ciclo dei rifiuti per tutti ¢ 77 i Comuni del territorio
provinciale.
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Come citato nello stesso Statuto aziendale la societd ha per oggetto “quale missione di
interesse per gli Enti locali e per le loro collettivita, lo svolgimento dell’attivita di gestione
dei rifiuti di cui all’art. 183, lettera n), del D. Lgs. n. 152/2006 e successive modificazioni ed
integrazioni; e, in particolare, 1’organizzazione e 1’esecuzione dei servizi pubblici relativi
alla gestione dei rifiuti urbani previsti dall’art, 10 della Legge Regionale n. 24/2002, da
erogarsi esclusivamente nei confronti degli Enti Locali Soci”.

ConSerVCO S.p.A. provvede alla gestione del ciclo integrato dei rifiuti solidi urbani, di
quelli dichiarati assimilabili agli urbani e degli speciali attraverso la raccolta indifferenziata
e differenziata, il recupero e lo smaltimento, alla gestione del ciclo integrato dei rifiuti
pericolosi, dei rifiuti ospedalieri, dei rifiuti cimiteriali, dei rifiuti da imballaggio provenienti
da insediamenti industriali € commerciali, attraverso la loro raccolta, trattamento, recupero €
smaltimento, al trasporto dei rifiuti derivanti dalla gestione dei suddetti cicli integrati e allo
stoccaggio provvisorio, ed all’erogazione di servizi di gestione di impianti tecnologici di
recupero, trattamento e smaltimento dei rifiuti, ivi comprese le discariche, di deposito
temporaneo di rifiuti urbani e assimilati, nonché controllo, vigilanza e gestione degli
impianti dopo la loro chiusura.

Servizi affidati ad altri soggetti
Promozione turistica

Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l.

Il Distretto Turistico dei Laghi ¢ una societa consortile a responsabilita limitata che annovera
soci pubblici (Comuni, Province ed altri Enti) e soci privati (operatori turistici).

Il Distretto Turistico dei Laghi & riconosciuto dalla Regione Piemonte quale Agenzia di
Accoglienza e Promozione Turistica Locale per I’ambito turistico che comprende il Lago
Maggiore, il Lago d’Orta, il Lago di Mergozzo ¢ le Valli dell’Ossola.

Ufficio Informazione Turistica e organizzazione eventi

E’ in essere una convenzione con la Pro Loco di Santa Maria Maggiore, Crana e Buttogno per
lo svolgimento di attivita finalizzate alla promozione e gestione dei servizi culturali e turistici.
La convenzione prevede che la Pro Loco garantisca nel periodo dal 15 giugno al 15 settembre
’apertura dell’Ufficio di informazioni, assistenza ed accoglienza turistica per un minimo di sei
ore giornaliere, a supporto e potenziamento di analogo servizio svolto dall’ufficio turistico
comunale. Sono previste ulteriori prestazioni finalizzate alla organizzazione di eventi e
comunicazione.

Enti strumentali controllati:
L’ente non possiede partecipazioni di controllo in Enti strumentali.

Enti strumentali partecipati: ’Ente non possiede partecipazioni in Aziende speciali ¢/0
Istituzioni (Art. 114 TUEL)

Consorszi:

Nome Attivita

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO Di
BACINO DEL VCO (COUB) - sito web: RIFIUTI
| www.consorziorifiutivco.it
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CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI
SQCIALI (CISS) - sito web: www.ciss- SERVIZI SOCIALI
ossola.it

L’Ente aderisce al Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola, ente di diritto pubblico che
svolge per i Comuni associati attivitd e servizi finalizzati alla pianificazione dei servizi di
raccolta rifiuti e governo degli impianti d'ambito in ossequio alla vigente Legge regionale
n°24/2002.

L'ente consortile, costituitosi nell'aprile 2010 per unificazione dei due preesistenti Consorzi
di Bacino e della Associazione d'Ambito, riunisce quindi tutti Comuni della Provincia del
Verbano Cusio Ossola e rappresenta il primo riferimento per le Amministrazioni comunali
consorziate per quanto attiene la gestione dei servizi di raccolta rifiuti.

Al Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola spettano infatti le competenze di governo e
coordinamento, in forma associata, dei servizi di igiene urbana assicurando la realizzazione
e gestione delle attivita di spazzamento stradale, dei conferimenti separati, dei servizi di
raccolta differenziata e di raccolta del rifiuto indifferenziato, della realizzazione delle
strutture di servizio della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, del conferimento agli
impianti tecnologici ed alle discariche, nonché la rimozione dei rifiuti, anche subentrando
nei rapporti gia in atto tra i Comuni consorziati ed i terzi; al Consorzio ¢ inoltre attribuito
l'esercizio dei poteri di vigilanza nei confronti dei soggetti gestori dei servizi.

I Comuni consorziati assicurano la gestione dell'intero ciclo dei rifiuti urbani attraverso il
Consorzio che, a sua volta, affida a terzi 1'erogazione dei servizi nelle forme previste dalle
norme di settore vigenti.

L'impiantistica a servizio dell'ambito provinciale, di proprietd dei Comuni consorziati ed
attribuita in gestione, annovera gli impianti siti in Mergozzo e in Domodossola (ad oggi in
regime di post esercizio).

Completano la dotazione degli impianti provinciali, i centri di trattamento e valorizzazione
dei rifiuti recuperabili localizzati in adiacenza agli impianti di smaltimento e quindi posti
anch'essi nei comuni di Mergozzo e Domodossola.

Societa controllate:

Nessuna delle societa partecipate dall’ente puo essere definita controllata ai sensi dell’articolo 2359,
comma 1, numeri 1 ¢ 2 del codice civile; ai sensi di tale articolo “Sono considerate societa
controllate: 1) le societd in cui un'altra societd dispone della maggioranza dei voti esercitabili
nell'assemblea ordinaria; 2) le societd in cui un'altra societa dispone di voti sufficienti per
esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria; 3) le societa che sono sotto influenza
dominante di un'altra societa in virtu' di particolari vincoli contrattuali con essa;”

Societa partecipate:

Il Comune di Santa Maria Maggiore attualmente partecipa al capitale delle seguenti societa:
- Idrablu s.p.a. con una quota del 2,68%
- Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l. con una quota dello 0,76%
- ConserVco s.p.a. con una quota del 1,257%
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Nome

Attivita

" IDRABLU SpA - sito web: www.idrablu.it

SERVIZIO IDRICO

CONSERVCO SpA - sito web:

WwWw.conserveo.it
|

RIFIUTI

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI
S.C.R.L. - sito web: www.distrettolaghi.it

TURISMO

Altri Organismi Associativi:

ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO
DELLA CULTURA, STUDI UNIVERSITARI,
RICERCA NEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA
(ARS.UNI.VCO) - sito web: www.univco.it

CULTURA STUDI UNIVERSITARI

CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI
COMUNI NOVARESI - sito web:
www.casevacanze-comuninovaresi.it

SERVIZI SOCIALI

Associazione per lo sviluppo della cultura, studi universitari, ricerca nel Verbano-Cusio-Ossola

L’Associazione, senza scopo di lucro, persegue finalitd civiche, solidaristiche e sociali
promuovendo lo sviluppo della cultura, della formazione superiore e specialistica, degli studi
universitari e post-universitari, della progettazione e della ricerca, soprattutto nel campo delle
scienze economico-sociali, turistiche ed ambientali, delle scienze montane e delle scienze
sanitarie, nel territorio del Verbano Cusio Ossola, nelle Terre Alte dell’area alpina, a livello locale,
regionale, nazionale ed europeo,

Consorzio Case Vacanze dei Comuni Novaresi

11 Consorzio ha lo scopo di organizzare soggiorni e vacanze, in particolare per minori, anziani e
diversamente abili appartenenti ai Comuni che lo compongono. L’attuale impegno finanziario
consiste in un contributo ordinario a carico dei Comuni Consorziati fissato in € 0.181 per abitante.
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PARTE V-BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

Il Comune di Santa Maria Maggiore i avvale della facolta prevista dal comma 3 dell’art. 233- bis
del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato a partire da quello relativo al 2018.

PARTE VI - SITUAZIONE DELL’INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

2021 2022 2023

Residuo debito 952.247,06 852.786,43 768.648,03
finale
Popolazione

3 1298 1299 1298
residente
Rapporto tra
residuo Fleblto e 733,63 656,49 606,05
popolazione
residente

6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento
Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204

del TUEL:
2021 2022 2023
Interessi passivi 42.351,19 37.442,67 33.144,79
Entrate correnti 2.228.322,40 2.234.825,62 2.304.378,19
% su entrate correnti
(art. 204 TUEL) 1,90 % 1,68 % 1,44 %
6.2 Ricostruzione dello stock di debito
Anno 2021 2022 2023
Residuo debito (+) 1.115.173,59 952.247,11 852.786,43
Nuovi prestiti (+) 0 0 0
Prestiti rimborsati (-) 162.926,45 99.460,65 84.138,36
Estinzioni anticipate (-) 0 0 0
Altre variazioni +/- (da
| specificare) 0,05 - 0,03 -0,04
Totale fine anno 952.247,06 852.786,43 768.648,03
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Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano
la seguente evoluzione nel tempo:

Anno 2021 2022 2023
| Oneri finanziari 42.351,19 37.442,67 33.144,79
] Quota capitale 158.552,28 99.460,95 101.131,50
Totale fine anno 200.903,47 136.903,62 134.276,29

6.3  Analisi tempi medi di pagamento e verifica stock del debito

Tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute a pagare le proprie fatture entro 30 giorni dalla data
del loro ricevimento, ad eccezione degli enti del servizio sanitario nazionale, o quando ci0 sia
oggettivamente giustificato dalla natura particolare del contratto o da talune sue caratteristiche, per i
quali il termine massimo di pagamento ¢ fissato in 60 giorni. Il rispetto di queste scadenze ¢ un
fattore di cruciale importanza per il buon funzionamento dell’economia nazionale e rientra nel
rispetto delle direttive europee in materia di pagamenti dei debiti commerciali, su cui la
Commissione Europea effettua un puntuale e rigoroso controllo. Negli ultimi anni, anche grazie
all’introduzione della fatturazione elettronica, obbligatoria per tutte le pubbliche amministrazioni
dal 31 marzo 2015, il numero delle pubbliche amministrazioni che paga i fornitori con tempi medi
pit lunghi di quelli previsti dalla normativa vigente si ¢ gradualmente e progressivamente ridotto.

Inoltre, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia, approvato con
decisione di esecuzione del Consiglio europeo il 13 luglio 2021, tra le riforme abilitanti che I’Italia
si & impegnata a realizzare in linea con le raccomandazioni della Commissione europea, € prevista
la Riforma n. 1.11 relativa alla “Riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni
e delle autorita sanitarie”.

Ai fini dell’attuazione della citata Riforma, sono intervenute le disposizioni [2] di cui all'art. 4-bis
del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023,
n. 41 (in vigore dal 22 aprile 2023), in virtu delle quali viene stabilito che:

e le amministrazioni centrali dello Stato adottano specifiche misure, anche di carattere
organizzativo, al fine di efficientare i propri processi di spesa, dandone conto nella nota
integrativa al rendiconto secondo gli schemi all’uopo predisposti nell’ambito della circolare
annuale sul rendiconto generale dello Stato (comma 1);

e le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001,
nell’ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai rispettivi ordinamenti,
provvedono, integrando i relativi contratti individuali, ad assegnare ai dirigenti responsabili
dei pagamenti delle fatture commerciali, nonché a quelli apicali delle rispettive strutture,
specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento, individuati con
riferimento all'indicatore di ritardo annuale di cui all’art. 1, commi 859, lettera b), € 861,
della legge n. 145/2018 e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato,
in misura non inferiore al 30%, stante la verifica del raggiungimento degli obiettivi relativi
al rispetto dei tempi di pagamento da parte del competente organo di controllo di regolarita
amministrativa e contabile sulla base degli indicatori elaborati mediante la piattaforma
elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all’art. 7, comma
1, del decreto-legge n. 35/2013 (comma 2);

e aj fini del monitoraggio e della rendicontazione degli obiettivi collegati alla Riforma del
PNRR di cui sopra, il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
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dell'economia e delle finanze definisce la base di calcolo e le modalita di rappresentazione
degli indicatori ivi previsti (comma 3).

2021 2022 2023

Tempi medi pagamento fatture -33,87 | -32,67 | -36,07

Lo stock del debito desumibile dalla Piattaforma Certificazione Crediti del Ministero ammonta al ai
seguenti valori

2021 2022 2023 _
Stock del debito residuo al 31.12. 18.143,74 18.626,50 5.301,63 |

6.4  Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

Nel corso degli ultimi esercizi il Comune di Santa Maria Maggiore non ha fatto ricorso ad
anticipazione di Tesoreria.

6.5  Accesso al fondo straordinario di liquidita della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n.

35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

11 Comune di Santa Maria Maggiore non ha avuto altresi necessita, pertanto, di ricorrere ai maggiori
spazi di anticipazione concessi dalla normativa in corso d’esercizio né di fare ricorso ad
anticipazione a mezzo Cassa DD.PP.

6.6 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L’Ente non ha in essere contratti in strumenti finanza derivata

6.7 I contratti di leasing

L’ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Siscom S.P.A. Pag. 29 di 43



7.1

Relazione di Inizio Mandato 2024

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA’ DEL BILANCIO

Piano degli indicatori del Bilancio 2024/2026

TIPOLOGIA INDICATORE

| VALORE INDICATORE

DEFINIZIONE

| 2024 | 2025

1 Rigidita strutturale di bilancio

1.1

21

Incidenza spese rigide
(disavanzo, personale ¢
debito) su entrate correnti

Entrate correnti

Indicatore di
realizzazione delle
previsioni di
competenza
concernenti le

| entrate correnti

2.2

23

24

3

Indicatore di realizzazione
delle previsioni di cassa
corrente

Indicatore di
realizzazione delle
previsioni di
competenza
concernenti le
entrate proprie

Indicatore di
realizzazione delle
previsioni di cassa
concernenti le
entrate proprie

Spese di personale

Siscom S.P.A.

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti

Media incassi primi tre titoli di entrata degli esercizi | 67,08

26,60 | 26,96
competenza (Macroaggregati

1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7
"Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso
prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] - FPV
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 +
FPV spesa concernente il

Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di
competenza dei primi tre titoli delle Entrate e
trasferimenti in conto capitale per ripiano
disavanzi pregressi)

Media accertamenti primi tre titoli di entrata degli 95,74 100,39
esercizi precedenti /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle

"Entrate correnti” (4)

0,00
precedenti /
Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate

| correnti” (4)

Media accertamenti degli esercizi precedenti (pdc 83,41 8746
E.1.01.00.00.000

"Tributi" — "Compartecipazioni di tributi"

E.1.01.04.00.000 +

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /

Stanziamenti di competenza dei primi tre

titoli delle "Entrate correnti" (4)

Media incassi degli esercizi precedenti (pdc 55,56 | 0,00
E.1.01.00.00.000 "Tributi" —

"Compartecipazioni di tributi” E.1.01.04.00.000 +

E.3.00.00.00.000

"Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa

dei primi tre titoli delle "Entrate correnti” (4)
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4

3.1| Incidenza spesa personale

sulla spesa corrente
(Indicatore di equilibrio
economico-finanziario)

Incidenza del salario
accessorio ed
incentivante rispetto al
totale della spesa di
personale

Indica il peso delle
componenti afferenti
la contrattazione
decentrata dell'ente
rispetto al totale dei

. | redditi da lavoro
3.3

Incidenza della spesa di
personale con forme di
contratto flessibile

Indica come gli
enti soddisfano le
proprie esigenze
di risorse umane,
mixando le varie
alternative
contrattuali pit
rigide (personale
dipendente) o
meno rigide
(forme di

| lavoroflessibile)
34

Spesa di personale
procapite

(Indicatore di equilibrio
dimensionale in valore
assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 +

Relazione di Inizio Mandato 2024

21,65
IRAP [pdc

U.1.02.01.01] - FPV entrata concernente il

Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente

il Macroaggregato 1.1) /

Stanziamenti competenza (Spesa corrente —

FCDE corrente —~ FPV di entrata concernente

il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa

concerente il

| Macroaggregato 1.1)

7,64

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 6,20
"Consulenze" + pdc

U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro

interinale") /

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato

1.1 "Redditi di lavoro dipendente” + pdc

U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita

concernente il Macroaggregato 1.1 — FPV in

entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

|
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato
1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] — FPV entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV
spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) /
popolazione residente (Popolazione al 1°
gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

Esternalizzazione dei servizi

Siscom S.P.A.
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6,19 |

2,06 |

372,97 374,51

Pag. 31 di 43

23,05

6,19 |

2,06

374,51 |
|



Relazione di Inizio Mandato 2024

4.1 Indicatore di Stanziamenti di competenza (pdc
esternalizzazione dei servizi| U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio

pubblico” + pdc U.1.04.03.01.000
"Trasferimenti correnti a imprese controllate" +
pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a
altre imprese partecipate") al netto del relativo
FPV di spesa / totale stanziamenti di

| competenza spese Titolo I al netto del FPV

5/ Interessi passivi

5.1 Incidenza degli | Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7
interessi passivi sulle "Interessi passivi" /
entrate correnti (che Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate
ne costituiscono la correnti")

| fonte di copertura)

5.2 Incidenza degli interessi Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti

sulle anticipazioni sul totale finanziario

201 | 2424 | 2434

131 120 1,02

degli interessi passivi U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di

tesoreria" /
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7
| "Interessi passivi"

5.3 Incidenza degli interessi di | Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti

_"‘ 0,00 | 0,00 0,00

mora sul totale degli finanziario |
interessi passivi U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di|
competenza ‘

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

6 Investimenti

6.1 Incidenza investimenti su | Totale stanziamento di competenza
spesa corrente € in conto | Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi
capitale FPV / Totale stanziamento di competenza
titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV

6.2 Investimenti diretti Stanziamenti di competenza per

procapite Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e
(Indicatore di equilibrio acquisto di terreni” al netto del relativo FPV /
dimensionale in valore popolazione residente (al 1° gennaio
assoluto) dell'esercizio di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
| B | annodisponibile) o
6.3 Contributi agli investimenti | Stanziamenti di competenza Macroaggregato
procapite 2.3 Contributi agli investimenti al netto del
(Indicatore di equilibrio | relativo FPV / popolazione residente (al 1°
dimensionale in valore gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non
assoluto) disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno

| | | disponibile)

‘ 6.4 Investimenti complessivi | Totale stanziamenti di competenza per
procapite Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi
(Indicatore di equilibrio e acquisto di terreni" ¢ 2.3 "Contributi agli
dimensionale in valore investimenti" al netto dei relativi FPV /

| assoluto) . .
popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o,
se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
| anno disponibile)
Siscom S.P.A.

154,83 9.69 | 975

2.105,80 154,85 | 154,85

000 000 0,00

23,11 | 23,11 23,11

212891 177,97 | 178,35
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6.5 Quota investimenti
complessivi finanziati dal
risparmio corrente

6.6 Quota investimenti
complessivi finanziati
dal saldo positivo
delle partite

| finanziarie

6.7 Quota investimenti
complessivi finanziati da
debito

7 Debiti non finanziari

7.1 Indicatore di smaltimento
debiti commerciali

7.2/ Indicatore di smaltimento
debiti verso altre
amministrazioni pubbliche

Siscom S.P.A.
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Margine corrente di competenza / Stanziamenti di | 0,00 0,00 0,00
competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e

acquisto di terreni" +

Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")

(10)

Saldo positivo di competenza delle partite 0,00 0,00 0,00
finanziarie / Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e

acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3

| "Contributi agli investimenti") (10)

Stanziamenti di competenza (Titolo 0,00 0,00 0,00
6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02

"Anticipazioni" - Categoria 6.03.03

" Accensione prestiti a seguito di escussione di

garanzie" - Accensioni di prestiti da

rinegoziazioni) / Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi

e acquisto di terreni” + Macroaggregato 2.3

"Contributi agli investimenti") (10)

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 100,00 0,00 0,00

"Acquisto di beni e servizi" + 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")
/ stanziamenti di competenza e residui al netto
dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3
"Acquisto di beni e servizi" + 2.2

| "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a 100,00 0,00 0,00
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +
Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a

Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000
+1U.2.04.11.00.000

+1U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)}]

/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei
relativi FPV, dei

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) +

Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) +

Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) +

Contributi agli investimenti a Amministrazioni
pubbliche (U.2.03.01.00.000) +

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000
+

U.2.004.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +

1 U.2.04.21.00.000)]
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8 Debiti finanziari

8.1 Incidenza estinzioni debiti | (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / 0,00 0,00 0,00
finanziari Debito da finanziamento al 31/12
dell'esercizio precedente (2)

8.2 Sostenibilita debiti Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi 6,02 5,29 5,30
finanziari passivi" — "Interessi di mora"
(U.1.07.06.02.000) — "Interessi per anticipazioni
prestiti"

(U.1.07.06.04.000)]+ Titolo 4 della spesa —
(Entrate categoria
4.02.06.00.000 "Contributi agli
investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche + Trasferimenti in conto
capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di
amministrazioni pubbliche
(E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in
conto capitale da partedi amministrazioni
pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione
(E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti
competenza titoli
| ' 1, 2 € 3 delle entrate _ _ _
8.3 Indebitamento procapite  Debito di finanziamento al 31/12 (2) / 592,18 524,50 | 453,85
(in valore assoluto) popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento
0, se non disponibile, al 1° gennaio
dell'ultimo anno disponibile)

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio

| precedente (5) _
9.1 Incidenza quota libera di| Quota libera di parte corrente dell'avanzo 25,48 0,00 0,00
parte corrente presunto/Avanzo di amministrazione
nell'avanzo presunto presunto (6)
9.2 Incidenza quota libera in| Quota libera in conto capitale dell'avanzo 0,00 0,00 0,00
c/capitale nell'avanzo | presunto/Avanzo di amministrazione
presunto presunto (7) _ _
9.3 Incidenza quota Quota accantonata dell'avanzo 31,39 0,00 0,00
accantonata nell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto presunto (8) _
9.4 Incidenza quota Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di | 43,14 0,00 0,00
vincolata nell'avanzo amministrazione presunto
| presunto )
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10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1/ Quota disavanzo che si | Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di 0,00 0,00 0,00
prevede di ripianare previsione / Totale disavanzo di amministrazione
nell'esercizio di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il

|  risultato di amministrazione presunto (3) _ _

10.2) Sostenibilita Totale disavanzo di amministrazione di 0,00 | 0,00 0,00
patrimoniale del cui alla lettera E dell'allegato riguardante
disavanzo presunto il risultato di amministrazione presunto

| '(3) / Patrimonio netto (1) _ _ .

10.3 Sostenibilita disavanzo a Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di 0,00 0,00 0,00
carico dell'esercizio previsione / Competenza dei titoli 1,2 e 3

delle entrate e trasferimenti in conto
capitale per ripiano disavanzo)

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di 100,00 0,00 0,00
previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle
entrate e trasferimenti in conto capitale per
ripiano disavanzo)

12 Partite di Giro e conto terzi

12.1 Incidenza partite di giro Totale stanziamenti di competenza per Entrate 22,53 | 22,82 22,87
e conto terzi in entrata  per conto terzi e partite di giro / Totale
stanziamenti primi tre titoli delle entrate (al netto
delle operazioni riguardanti la gestione della
_cassa vincolata)

12.2 Incidenza partite di giro | Totale stanziamenti di competenza per 23,28 | 23,79 23,89
e conto terzi in uscita  Uscite per conto terzi e partite di giro /
Totale stanziamenti di competenza del
titolo I della spesa (al netto delle
operazioni riguardanti la gestione della
cassa vincolata)

Siscom S.P.A. Pag. 35 di 43



7.4

Relazione di Inizio Mandato 2024

Piano degli indicatori del rendiconto

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli enti locali ¢ dei loro enti ed organismi
strumentali (D.M. 22 dicembre 2015)

Codice | Descrizione l Indicatore
1 | Rigidita strutturale di bilancio
01.01 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [ 23,53
2 Entrate correnti
02.01 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente 101,40
02.02 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente 95,82
02.03 Incidenza degli accertamenti delle entrate propric sulle previsioni iniziali di parte corrente 88,26
02.04 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente 83,40
02.05 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente 70,89
02.06 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente 67,86
02.07 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente 62,90 .
02.08 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente 60,22 |
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere _
03.01 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria 0,00
03.02 Anticipazione chiuse solo contabilmente 0,00
4 Spese di personale
04.01 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente 21,21
- 04.02 Inciden;a del salario gccessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personalelndica il peso delle componenti 10.69
afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro y
Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie
04.03 esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali piu rigide (personale dipendente) o meno rigide 8,63
= {forme di lavoro flessibile) =
04.04 Spesa di personale procapite(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) 313,97
5 Esternalizzazione dei servizi
05.01 Indicatore di esternalizzazione dei servizi J 26,48
6 Interessi passivi
06.01 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 1,44
06.02 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi 0,00
06.03 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi 0,00
7 Investimenti
07.01 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale [ 25,27
07.02 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto) 487,65
07.03 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto) 26,31
07.04 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto) - 513,96
07.05 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente 0,00
07.06 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie 0,00
07.07 Quota investimenti complessivi finanziati da debito 0,00
8 Analisi dei residui N
08.01 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti 79,84
08.02 Incidenza nuovi residui passivi in ¢/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre 90,51
08.03 lncidepzz} nuovi rqsidui passivi per incremento attivita finanziarie su stock residui passivi per incremento attivita 0,00 |
finanziarie al 31 dicembre
08.04 Incidenza nuovi residui attivi di parte cotrente su stock residui attivi di parte corrente 56,76
08.05 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale 17,51
08.06 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attivita finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attivita finanziarie 0,00
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9 Smaltimento debiti non finanziari
09.01 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio 66,90
| 09.02 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti 71,24
09.03 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio 25,90
| 09.04 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti 91,41
09.05 Indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti(di cui al comma 1, dell’articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014) -36,07
10 Debiti finanziari
10.01 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari 0,00
10.02 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari 0,00
10.03 Sostenibilita debiti finanziari 5,83
10.04 Indebitamento procapite (in valore assoluto) 591,72
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione
11.01 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo 28,12
11.02 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo 1,11
11.03 Incidenza quota accantonata nell'avanzo 28,60
11.04 Incidenza quota vincolata nell'avanzo - 42,17
12 Disavanzo di amministrazione
12.01 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio 0,00
12.02 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente 0,00
12.03 Sostenibilitd patrimoniale del disavanzo 0,00
12.04 Sostenibilitd disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio 0,00
13 Debiti fuori bilancio
13.01 Debiti riconosciuti e finanziati 0,00
13.02 Debiti in corso di riconoscimento 0,00
13.03 Debiti riconosciuti € in corso di finanziamento 0,00
14 Fondo pluriennale vincolato
14.01 Utilizzo del FPV 100,00
15 Partite di giro e conto terzi
15.01 Incidenza partite di giro € conto terzi in entrata 12,56
15.02 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita 14,82
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PARTE VIII - INCIDENZA MACROAGGREGATI

Titolo 1 — Spese Correnti 1.953.019,30

101 - Redditi da lavoro dipendente 376.946,95 19,30 %
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 40.679,15 2,08 %
103 - Acquisto di beni e servizi 1.169.072,80 59,86 %
104 - Trasferimenti correnti 248.186,51 12,71 %
105 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | 0,00 0,00 %
106 - Fondi perequativi (solo per le Regioni) ! 0,00 0,00 %
107 - Interessi passivi 33.144,79 1,70 %
108 - Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 %
109 - Rimborsi € poste correttive delle entrate 37.028,10 1,90 %

| 110 - Altre spese correnti 47.961,00 2,46 %
Titolo 2 — Spese in Conto Capitale 688.852,97
201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 %
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 633.451,23 91,96 %

' 203 - Contributi agli investimenti 34.180,57 4,96 %
204 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 %
205 - Altre spese in conto capitale 21.221,17 3,08 %
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PARTE IX — ANALISI REALIZZAZIONE PIANO DELLE ALIENAZIONI E
VALORIZZAZIONI

L’art. 58 del D.L. 112/2008 convertito dalla Legge 06.08.2008, n.133 prevede che venga
predisposto il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni immobiliari.

Verificati i beni disponibili patrimoniali, si da e prende atto che il “Piano delle alienazioni e
valorizzazioni dei beni immobiliari per il triennio 2023-2025” indica che NON sono previste
alienazioni di beni non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionale, attualmente non si
prevedono alienazioni neanche per il 2025.

PARTE X — ANALISI SPESA P.N.R.R.

L’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica conseguente al COVID19 con il Next
Generation EU (NGEU) che € un programma di portata e ambizione inedite, che prevede
investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale; migliorare la formazione
delle lavoratrici e dei lavoratori; e conseguire un maggiore equitd di genere, territoriale e
generazionale. Per I’ltalia il NGEU rappresenta un’opportunita imperdibile di sviluppo,
investimenti e riforme.

All’ Ttalia ¢ stato chiesto di modernizzare la sua pubblica amministrazione, rafforzare il suo sistema
produttivo e intensificare gli sforzi nel contrasto alla poverta, all’esclusione sociale ¢ alle
disuguaglianze. Il NGEU puo essere ’occasione per riprendere un percorso di crescita economica
sostenibile e duraturo rimuovendo gli ostacoli che hanno bloccato la crescita italiana negli ultimi
decenni.

Va evidenziato che 1’ Italia & la prima beneficiaria, in valore assoluto delle risorse PNRR: il Piano
per la Ripresa e Resilienza garantisce risorse per 191,5 miliardi di euro, da impiegare nel periodo
2021-2026, delle quali 68,9 miliardi sono sovvenzioni a fondo perduto. A questo si aggiunge il
Fondo Complementare di 30,6 miliardi. Il totale degli investimenti previsti ¢ dunque di 222,1
miliardi.

La struttura del PNRR risulta articolata in 6 Missioni e 16 Componenti: Digitalizzazione,
Innovazione, Competitivita, Cultura, Rivoluzione verde, e transizione ecologica Infrastrutture per
una mobilita sostenibile Istruzione e ricerca Inclusione e coesione Salute.

Sono in seguito confluiti nel PNRR M2C4-Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” ora usciti dal sistema, ed i
contributi del Ministero dell’Interno di cui all’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge
n.160/2019 annualita 2020/2021/2022/2023/2024 e seguenti.
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Monitoraggio opere PNRR/PNC

Descrizione opera 2024

PNRR MI1.C1 INV.1.2 CUP E41C22001480006 -
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA €.47.427,00 . .
LOCALI In fase di esecuzione
PNRR - M1CT - Inv.1.4 CUP E41F22003230006 - | €. 23.147,00 Intervento concluso
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI
PNRR - M1C1 - Inv. 1.4 -CUP E41F22003730006 In fase di esecuzione
- ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI | € 79.922,00
PUBBLICI
PNRR - MICI Inv.1.3 - CUP E51F22006440006 - | €. 10.172,00 Intervento concluso
PIATTAFORMA DIGITALE DEI DATI
PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA Intervento concluso
PNRR MICI - INV.1.4 SERVIZI DIGITALI E
ESPERIENZA DEI CITTADINI - €. 1.683,60
INTEGRAZIONE ANPR LISTE ELETTORALI -
CUP E41F23000640001

Progetto tot.
PNRR - M2C4 - INV.2.2 CUP E44]22000270006 - definanziato a seguito
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO €.50.000,00 | dirimodulazione del
ENERGETICO - LEGGE 160/2019 - LEGGE DI PNRR - Legge
BILANCIO 2020 (PISCINA) 160/2019 — Lavori

conclusi

Progetto tot.
PNRR - M2.C4 - INV.2.2 CUP E44D22005090006 definanziato a seguito
- LAVORI DI EFFICIENTAMENTO € 50.000.000 | i rimodulazione del
ENERGETICO -ANNO 2024 EX SCUOLE DI ’ PNRR - Legge
CRANA 160/2019 — In corso di

affidamento

€. 50.000,00 Progetto tot.

PNRR - M2.C4 - INV.2.2 CUP E44D22005100006 definanziato a seguito
- LAVORI DI EFFICIENTAMENTO di rimodulazione del
ENERGETICO - ANNO 2023 EX SCUOLE PNRR - Legge
BUTTOGNO 160/2019 — Lavori

conclusi
PNRR - M4.1 Inv. 3.3 CUP E47D18000100002 €. 895.000,00 | Lavori in fase di
PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E esecuzione
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA
SCOLASTICA - SCUOLA DELL'INFANZIA

€. 100.000,00 | Progetto tot.

PNRR - M2C4 - Inv.2.2 - CUP E47H22000260001
- INTERVENTO VERSANTI DELLA VALLE
DEL BASSO SISTEMAZIONE E

definanziato a seguito
di rimodulazione del
PNRR - Legge

REGIMAZIONE ACQUE 160/2019 — Intervento
in fase di conclusione
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PARTE XI — SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2024

11.1 Riepilogo entrate e spese per titoli

ENTRATE Stanziamento Accertamenti
assestato
Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1.720.322,00 1.694.608,98
S . 329.198,94 185.023,45
Trasferimenti correnti
Titolo 3
Entrate extratributaric 384.560,00 299.847,44
Titolo 4 . 2.100.120,06 1.451.785,81
ntrate in conto capitale
Titolo 5
Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00
Titolo 6
Accensione Prestiti 0,00 0,00
Titolo 7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro 531.500,00 372.245,70
TOTALE 5.065.701,00 4.003.511,38 |
Stanziamento .
SPESE assestato Impegni
Titolo 1 2.427.161,27 1.849.281,50
Spese correnti
Titolo 2 . 3.047.550,70 2.116.889,66
Spese in conto capitale
Titolo 3
Spese per incremento attivita finanziarie 0,00 0,00
Titolo 4
| Rimborso prestiti 110.706,21 87.843,21
| . =
Titolo 5
. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 7
| Uscite per conto di terzi e partite di giro 531.500,00 372.210,00
TOTALE 6.116.918,18 4.426.224,37
11.2  Prospetto di cassa
Prospetto di cassa
Fondo di Cassa al 01/01 (+) 1.410.891,52 (@
Riscossioni (+) 2.163.384,46 ®)
Pagamenti (-) 2.424.490,89 |
Fondo di Cassa Attuale =) 1.149.785,09 | (@=atb<) |
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| di cui Cassa Vincolata __L | 0,00 |

11.3  Analisi tasso copertura costi servizi a domanda individuale

Sono da intendersi servizi pubblici a domanda individuale tutte quelle attivitd gestite direttamente
dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta
dell'utente € che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; Non possono
essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere produttivo, per i quali il
regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 del decreto-legge 28
febbraio 1983, n. 55;

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con
modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, le categorie dei servizi pubblici a domanda
individuale sono le seguenti:

Numero B Tipologia servizio

1 alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero;

2 alberghi diurni e bagni pubblici; -

3 Asili nido

4 convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;

5 | colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali

6  corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per
quelli espressamente previsti dalla legge;

7 Giardini zoologici e botanici B

8 impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;

9 Mattatoi pubblici

10 mense, comprese quelle ad uso scolastico;

11 Mercati e fiere attrezzate

12 parcheggi custoditi € parchimetri;

13 Pesa pubblica

14 servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;

15 Spurgo pozzi neri

16 teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;

17 Trasporti carni macellate

18 trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive __|

19 uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium,
palazzi dei congressi e simili.

Il tasso di copertura dei servizi per 1’esercizio 2024 risulta essere il seguente:

i N. Servizio a domanda individuale Costi 2024 Ricavi 2024 Tasso copertura
1 MENSE SCOLASTICHE 53.000,00‘ 36.500,00 | 68,87%
2 TRASPORTI SCOLASTICI 22.000,00 4.200,00 | 19,09%
4 ILLUMINAZIONE VOTIVA 1.300,00 4.700,00 | 100%
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PARTE XII — CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Santa Maria Maggiore
- Lasituazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri

- Non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Data 02/09/2024

11 Sindaco: Cottini Claudio

Il Vice-Segretario ¢ Responsabile dei Servizi Finanziari Dott. Spadone Luigi -~ t/;/

i
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